(2) Al. nocendique.

(2) Nempe inspectiones theatricorum spectaculorum in quibus nuda representantur meretrices, ut exigit ibi & exaggerat: Sed quod etiam quedam inspectiones alterius generis nempe spectaculorum in quibus pugna gladiatorum exhibentur, crudeles reddant spectatoris, exemplo Alippi quod in argomento 2. summarie indicatum est Augustinus ostendit; narrans loco notato quod cum aversaretur & defloraretur talia (spectacula) quidam ejus amici recusantem vehementer & resistenter familiari violenter duxerunt in amphitheatrum crudelium & funestorum ludorum; Quo ubi ventum est, clausi feribus oculorum, interdixit animo ne in tanta mala procederes: cum tandem casu quodam pugna clamor ingens toris populi vehementer cum pulsasse, curiositate vultus & quasi paratus quidquid illud offere etiam visum contempnere & vincere, aperuit oculos, & percussus est graviore vulnera in anima quam illa in corpore quam cernere concupivit, cedidisse miserabilitus quam ille quo cadente factus est clamor &c. ut enim videt illum sanguinem, immanitatem simul obicit; & non se avertit: sed hunc aspectum & hauriebas furias, & nesciebat, & delectabatur scelere certaminis & tristes voluptate inebriabatur; verus orum jam forsitan a quibus adactus illuc erat: Quid playa? Speculator, clamavit, exarce, abstulit inde insaniam quæ redire stimularetur, etiam alios trahens &c. Adde quod Chrysostomus rursus de spectaculis quoque lascivis loquens homil. 1. super Psalmum 50. Postquam de Davide premisit quod cum deambulares in solario domus Regis videt mulierem levarem se ex

adverso, aperuitque otioso oculos & suscepit sagittum, statim fudit: Audient curiosi qui alienas pulchritudines conspicunt; audient qui ex spectaculis theatralibus insaniunt; audient quod ad excusandas excusations in peccatis dicunt, spectamus quidem, sed inde non laeditur: David talis ac tantus vir Iesus est; Et tu te putas non posse ledi; &c. Adde quod & Bernardus in Tractatu de primo gradu superbie de Dina dicit filia Jacob quod cum egressa esset ad viandas alienigenas mulieres raptæ est a Principe illius regionis, & occasio fuit cruentissime cædis quam fratres eius intentarunt: O Dina inquit, quid necesse ut videores mulieres alienigenas? Quia necessitate? Quia utilitate? An sola curiositate? Etsi tu otioso videores, sed non otiose videores: Tu curiose spectas, sed curiosus spectaris: Quis credere tunc illam tuam curiosam otiositatem vel otiosam curiositatem fore post sic non otiosam: sed tibi, ruis, hostibusque tam perniciem. Adde quod ibidem de Eva ponum impicente: Quid tuam mortem tam intense intueris? Quid spectare liber quod manducare non licet? Oculos, inquis tendo, non manum: Non est interdictum ne videam, sed ne comedam: Etsi culpa non est, culpa tamen indicium est: Nisi enim mens minus se curiose servares, tua curiositas tempus vacuum non haberet: Etsi culpa non est, culpa tamen occasio est & indicium est commisse & causa committende: Te enim intenta ad aliud, latenter intentum in cor tuum serpens illabitur, blade alloquitur, acutis curiositatem dum suggerit cupiditatem; offens prohibet, anfis concessum; porrigit possum, surripit paradisum. Adeo quod item de dosmonie divinam potentiam superbe affectante. Jam te video nescio quæ supra te curiosus alta rimans: Quo te sua, miser, curiositas ducit ut præsumptione singulari non dubites civibus scandulum, injuriam facere Regi? Ubi nemo federo perhibetur, nisi solus is cui a ceteris ministratur, tu nescio quæ pre ceteris perspiciendo differens, curiosus inquiringendo, irreverentius persuadendo, sedem tibi collocas in celo &c. Potest & addi ex Act. 19. vers. 19. quod multi curiosa sectati libros combussisse post prædicationem Pauli dicuntur, ubi magica artis industria interpretatur Beda: Et quod 1. ad Tunothem 5.

ver.

132 QUÆST. CLXVII. ART. II. & QUÆST. CLXVIII. ART. I.

Alia aliorum, vel inquirere bono animo, vel ad utilitatem propriam, ut scilicet homo ex bonis operibus proximi provocetur ad melius vel etiam ad utilitatem illius, ut scilicet corrigitur, si quid ab eo agitur viciose, secundum regulam caritatis, & debitum officii, est laudabile, secundum illud ad Hebr. x.

24. () Considerate vos invicem in provocationem caritatis, & bonorum operum. Sed quod aliquis intendat ad consideranda vitia proximorum, ad despiciendum, vel detrahendum vel saltem inutiliter inquietandum, est viciolum. Unde dicitur Proverb. xxiv. 15. Ne insidieris, & queras impietatem in domo justi, neque vastes requiem eis.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuatum a scripturis, & Aug. & Beda, quod vitium curiositatis esse potest circa sensitivam cognitionem. A D. Aug. quidem, & Beda, ut extenditur cum discursu in arg. cont. Ubi per ly *concupiscentia oculorum circumscribitur curiositas*; ut i^q ad primum. Ac si diceretur. Curiositas reddit homines viciosos, & curiositas est non solum in discendis magicis artibus, sed etiam in, &c. Per curiositatem vero intellige appetitum, sive conquistionem cognitionis, vel ab utilibus avertentis, vel etiam noxiæ. Non enim appetitus, sive conquistatio cognitionis utilis, sive sit cognitio sensitiva, sive intellectiva, potest dici proprie curiositas, sed studiositas. A scripturis autem insinuatur per hoc, quod contra curiosos, dicitur Eccl. 1. *Non satiatur oculus visu, nec auris auditu impletur.* Item per hoc, quod de curiositate in videndis spectaculis Dyna notatur, vituperatur, talemque curiositatem, ut eam esse vitium ostendatur, ei cessisse in malum eventum non tantum lui, sed etiam aliorum multorum demonstratur Gen. 24. Secundo vi- des: quomodo &c.

Q UÆST I O CLXVIII.

De modestia, secundum quod consistit in exterioribus corporis motibus,

In quatuor articulos divisa.

POSSIBILIA considerandum est de modestia, secundum quod consistit in exterioribus motibus corporis, & circa hoc quadruntur quatuor.

Primo, utrum in exterioribus motibus corporis, qui serio aguntur, possit esse & virtus, & vitium.

Secundo, utrum possit esse aliqua virtus circa actiones ludi.

Tertio de peccato quod fit in excessu ludi.

Quarto de peccato ex defectu ludi.

A R T I C U L U S I. 804

Utrum in exterioribus motibus corporis sit aliqua virtus.

IV. Ethic. lect. 16. princ.

AD primum sic proceditur. Videtur quod in exterioribus motibus corporis non sit aliqua virtus. Omnis enim virtus pertinet ad spiritualem animæ decorem, secundum illud Psal. xliv. 14. *Omnis gloria ejus filie Regis ab intus:* Glossa (interl. Aug.) id est „in conscientia.“ Sed motus corporales non sunt ab intus, sed exterius. Ergo circa hujusmodi motus non potest esse virtus.

2. Præterea. Virtutes non insunt nobis a natura, ut patet per Philosophum in II. Ethicor. (cap. 1.) Sed motus corporales exteriore insunt hominibus a natura, secundum quam quidam sunt velocis motus, & quidam tardi motus: & idem est de aliis differentiis exteriorum motuum. Ergo circa tales motus non attenditur aliqua virtus.

4. Præterea. In omni opere virtutis est studium adhibendum, ut supra dictum est (quæst. clxvi. art. 1. arg. 1. & art. 2. ad 1.) Sed adhibere studium in dispositione motuum exteriorum est vituperabile: dicit enim Ambrosius in I. de officiis (cap. xviii. cir. med.) *Eß grossus probabiliti, in qua*

ver. 13. *maliores verbese, otiosæ curiosæque reprehendunt que circumneunt alienas domos, ut aliorum facta inquirant, ait in eum locum homil. 15. Chry-*

sostomus. In bonam tamen partem curiositas usurpatæ videri potest. Ecclesiastæ 9. ver. 1.

() Vulgaris: Consideremus invicem &c.*

quo sit species autoritatis , gravitatisque pondus , tranquillitas vestigium ; ita tamen si studium deficit , atque effectio , sed motus sic purus , ac simplex . Ergo videtur quod circa compositionem exteriorum motuum non consistat virtus .

Sed contra est quod decor honestatis pertinet ad virtutem . Sed compositione exteriorum motuum pertinet ad decorum honestatis : dicit enim Ambrosius in I. de offic. (cap. xix. in f. *Sicut molliculum , & infuscum aus vocis sonum , aus gestam corporis non probo , ita nec agrestem , aut rusticum . Naturam imitemur . effigies ejus formula discipline , forma honestatis est . Ergo circa compositionem exteriorum motuum est virtus .*

Respondeo dicendum , quod virtus moralis consistit in hoc quod ea quae sunt hominis , per rationem ordinantur . Manifestum est autem quod exteriores motus hominis sunt per rationem ordinabiles , ad imperium enim rationis exteriora membra moventur . Unde manifestum est quod circa horum motuum ordinationem virtus moralis consistit .

Ordinatio autem horum motuum attenditur quantum ad duo : uno quidem modo secundum convenientiam personae ; alio modo secundum convenientiam ad exteriores personas , negotia , seu loca . Unde dicit Ambrosius in Lib. I. de officiis (loc. sup. cit.) *Hoc est pulchritudinem vivendi tenere , convenientia cuique sexui , & persone reddere : & hoc pertinet ad primum . Quantum autem ad secundum subditur : Hic ordo gestorum optimus , hic ornatus ad omnem actionem accommodus .*

Et ideo circa hujusmodi exteriores motus ponit Andronicus duo : scilicet *ornatum* , qui respicit convenientiam personae , unde dicit , quod est *scientia circa decens in motu , & habitu & bonam ordinacionem ,* qui respicit convenientiam ad diversa negotia , & ea quae circumstant , unde dicit , quod est *experiens separationis* , idest distinctionis actionum .

Ad primum ergo dicendum , quod motus exteriores sunt quedam signa interioris dispositionis , secundum illud Eccli. xix. 27. *Amictus corporis , & risus dentium ; & ingressus hominis enuntiant de illo : & Ambrosius dicit in I. de officiis (cap. xviii. ante med.) quod *habitus mentis in corporis statu cernitur ; & quod vox quedam animi est corporis motus .**

Ad secundum dicendum , quod quamvis ex naturali dispositione habeat homo aptitu-

dinem ad hanc , vel ad illam dispositionem exteriorum motuum ; tamen quod deest natura , potest suppleri ex industria rationis . Unde Ambrosius dicit in I. de offic. (cap. xviii. a med.) *Motum natura informes : si quid sane in natura vitii est , industria evendit .*

Ad tertium dicendum , quod , sicut dictum est (in resp. ad i.) exteriores motus sunt quedam signa interioris dispositionis , quae praecipue attenditur secundum animas passiones : & ideo moderationem exteriorum motuum requirit moderationem interiorum passionum . Unde Ambrosius dicit in I. de offic. (cap. xviii. ante med.) quod *bunc , scilicet ex motibus exterioribus , homo cordis nostri absconditus , aus levior , aus jactior , aus turbidior , aus contra gravior , & constanter , & purior , & matuor estimatur .* Per motus etiam exteriores alii homines de nobis judicium capiunt , secundum illud Eccli. xix. 26. *Ex vaju cognoscitur vir , & ab occurso faciei cognoscitur sensatus .* Et ideo moderationem exteriorum motuum quodammodo ad alias ordinatur , secundum illud quod Augustinus dicit in Regula (scilicet epist. ccxi. al. cix. parum a med.) *In omnibus motibus vestris nihil fiat quod cujusquam offendat aspernum , sed quod vestram doceat sanctitatem .* Et ideo moderationem exteriorum motuum potest reduci ad duas virtutes , quas Philosophus tangit in IV. Ethic. (cap. vi. & vii.) . Inquantum enim per exteriorum motus ordinatur ad alias , pertinet exteriorum motuum moderationem ad amicitiam , vel affabilitatem , quae attenditur circa delectationes , & tristitias , quae sunt in verbis , & factis in ordine ad alios quibus homo convivit ; inquantum vero exteriorum motus sunt signa interioris dispositionis , pertinet eadem moderationem ad virtutem veritatis , secundum quam aliquis talent se exhibet in verbis , & factis , qualis est interior .

Ad quartum dicendum , quod in compositione exteriorum motuum studium vituperatur , per quod aliquis fictione quadam in exterioribus motibus utitur , ita quod interiori dispositioni non convenienter . Debet tamen tale studium adhiberi , ut si quid in eis inordinatum est , corrigatur . Unde Ambrosius dicit in I. de officiis (cap. xviii. parum a med.) *Ars deficit , non deficit correctione .*

APPENDIX.

ARTICULUS II. 809

EX art. habes primo : quomodo per ratio-
nem ostendas , merito insinuatum fuisse
a Scripturis , & Ambrosio , quod virtus po-
test esse circa exteriore motus . A D. Am-
broso quidem , ut extenditur cum discurso
in arg. con. Item ab eodem in lib. 2. de
virginibus , ubi loquens de B. Virgine ma-
tre Dei , inquit . „ Nihil torvum in oculis ,
„ nihil in verbis procax , nihil in actu inver-
„ recundum . Non gestus fractior , non in-
„ cessus solutior , non vox petulantior : ut
„ ipsa corporis species simulacrum fuerit
„ mentis , figura probitatis . „ Hæc ille . Ex
quibus intelligenti patet intentum . A Scri-
pturis vero per oppositum , ex eo scilicet ,
quod ponunt , & damnant vitia circa exte-
riores motus . Ut Proverb. 6. „ Homo apo-
„ stata , vir inutilis , graditur ore perverso ,
„ annuit oculis , terit pede , digito loquitur ,
„ pravo corde machinatur malum , & omni
„ tempore jurgia seminat . „ Item per hoc ,
quod monstrant , Dominum odisse exte-
riores actus incompositos : puta , „ oculos
„ sublimes , linguam mendacem , manus effun-
„ dentes sanguinem , pedes velocius ad curren-
„ dum in malum , proferentem mendacia ,
„ testem fallacem , seminantem discordias , „ cap.
„ eod. & visum curiosum Num. 4. in ly
„ alii nulla curiositate viderent , & incompa-
„ etiam , aut curiosam loquelam Luc. 23. per
ly interrogabas ilium multis sermonibus , at
ipse nihil ei respondebas , & exteriore gestus
inordinatos Act. 17. „ Ad nihil aliud va-
„ cantes , nisi ut dicant , aut videant , aut
„ audiant aliquid novi . Item 2. Thes. 3. In-
„ quiete ambulantes , nihil operantes , sed
„ curiose agentes . Item 1. Tim. 5. &c.
„ otiosos , curiosos , circumeuntes per do-
„ mos , vagabunde discurrentes , sese osten-
„ tantes , scurras , stultiloquos , linguos . „ Scripturæ enim ab oppositis scholastice inferre tunc volunt , quod virtus potest circa a-
ctus exteriore consistere : quando exteriore
rum actuum vitia narrant , & ipsos actus ,
tamquam vitiosos , Deo esse odibiles ostendunt . Secundo vides : quomodo &c.

Utrum in ludis possit esse aliqua virtus .

*IV. dist. xxvi. quest. iv. art. 1. quest. i. ca.
& III. con. cap. xxv. & I. iii. lett.
5. prin. & IV. Ethic. lett. 6. princ.*

AD secundum sic proceditur . Videtur quod
in ludis non possit esse aliqua virtus .
Dicit enim Ambrosius in I. de officiis (cap.
xxi. ii.) Dominus ait : *Ve vobis qui ride-
tis , quia flebitis . Non solum ergo profusos ,
sed etiam omnes jocos declinandos arbitror .*
Sed ictud quod potest virtuose fieri , non est
totaliter declinandum . Non ergo circa ludos
potest esse virtus .

2. Præterea . *Virtus est quam Deus in no-
bis sine nobis operatur , ut supra habitum est
(i. z. quest. lv. art. 4.) Sed Chrysostomus dicit (hom. vi. in Matth. aliquant.
ante fi.) Non dat Deus ludere , sed diabo-
lus . Audi quid aliquando ludentes passi sunt .
Sedit populus manducare , & bibere , & sur-
rexerunt ludere . Ergo circa ludos non potest
esse virtus .*

3. Præterea . Philosophus dicit in X. E-
thic. (cap. vi. ante med.) quod operatio-
nes ludi non ordinantur in aliquid aliud .
Sed ad virtutem requiritur ut propter aliud
elicens operetur , sicut patet per Philosophum
in II. Ethic. (cap. iv.) Ergo circa ludos
non potest esse aliqua virtus .

Sed contra est quod Augustinus dicit in II.
Musicae (cap. ult. in fi.) Volo tandem tibi
parcas : nam sapientem decet interdum remis-
tere aciem rebus agendis intentam . Sed ista
remissio animi a rebus agendis fit per ludi-
cra verba , & facta . Ergo his uti interdum
ad sapientem , & virtuosum pertinet . Philo-
sophus etiam (Lib. IV. Ethic. cap. viii.)
ponit virtutem eutrapeliae circa ludos , quam
nos possumus dicere jucunditatem .

Respondeo dicendum , quod sicut homo
indiget corporali quiete ad corporis refocil-
lationem , quia non potest continue laborare
propter hoc quod habet finitam virtutem ,
qua determinatis laboribus proportionatur ;
ita etiam est ex parte animæ , cuius etiam
est virtus finita ad determinatas operationes
proportionata . Ei ideo quando ultra modum
suum in alias operationes se extendit , la-
borat , & ex hoc fatigatur , præsertim quia
in operationibus animæ simul etiam laborat
corpus , inquantum scilicet anima intellecti-

quæ utitur viribus per organa corporea operantibus . Sunt autem bona sensibilia connaturalia homini : & ideo quando anima supra sensibilitatem elevatur , operibus rationis intenta , nascitur exinde quedam fatigatio animalis , sive homo intendat operibus rationis practicæ , sive speculativæ ; magis tamen si operibus contemplationis intendat , quia per hoc magis a sensibilibus elevatur ; quamvis forte in aliquibus operibus exterioribus rationis practicæ major labor corporis consummat . In utrisque tamen tanto aliquis magis altero fatigatur , quanto vehementius operibus rationis intendit . Sicut autem fatigatio corporalis solvit per corporis quietem ; ita etiam oportet quod fatigatio animalis solvatur per animæ quietem .

Quies autem animæ est delectatio , ut supra habitum est (1. 2. quæst. xxv. art. 2. & quæst. xxxi. art. 1. ad 2.) cum de passionibus ageretur . Et ideo oportet remedium contra fatigationem animalem adhiberi per aliquam delectationem , intermissa intensione ad insistendum studio rationis ; sicut in Collationibus Patrum (collat. 24. cap. xxii.) legitur , quod B. Joannes Evangelista , cum quidam scandalizarentur , quod eum cum discipulis suis ludentem invenirent , dicitur mandasse uni eorum qui arcum gerebat , ut sagittam traheret : quod cum plures fecisset quæsivit utrum hoc continue facere posset : qui respondit , quod si hoc continue faceret , arcus frangerebatur . Unde Beatus Joannes subintulit , quod similiter animus hominis frangeretur , si numquam a sua intensione rela-

xaretur (1) . Hujusmodi autem dicta , vel facta , in quibus non queritur nisi delectatio animalis , vocantur ludicra , vel jocosa . Et ideo necesse est talibus interdum uti , quasi ad quendam animæ quietem .

Et hoc est quod Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. viii.) quod in his vix conversatione quedam requies cum ludo habetur . Et ideo oportet interdum aliquibus talibus uti . Circa quæ tamen videntur tria esse præcipue cavenda . Quorum primum & principale est quod prædicta delectatio non queratur in aliquibus operationibus , vel verbis turpibus vel nocivis . Unde Tullius dicit in I. de offic. (in tit. de scurrilite . & facet.) quod unum genus jocandi est illibetale , petulans , flagitiosum , obscenum . Aliud autem attendendum est , ne totaliter gravitas animæ resolvatur . Unde Ambrosius dicit in I. de officiis (cap. xx. cir. princ.) *Caveamus ne dum relaxare animum volumus , solvamus omnem harmoniam quasi concentum quemdam bonorum operum :* & Tullius dicit in I. de off. (immediate ante cap. de scurrilite.) quod *sucus pueris non omnem ludendi licentiam damus , sed eam qua ab honestis actionibus non sit aliena ; sic in ipso joco-aliquod probi ingenii lumen eluceat .* Ter tertio autem attendendum est , sicut & in omnibus aliis humanis actionibus , ut congruat personæ , tempori , & loco , & secundum alias circumstantias debite ordinetur , ut scilicet sit tempore , & homine dignus , ut Tullius dicit ibidem (in tit. de scurrilite.) Hujusmodi autem secundum regulam rationis ordinantur . Habitus autem secundum rationem ope-

(1) Paulo aliter id narrat Cessianus vel apud Cessianum Abraham Abbas Collat. 24. cap. 21. Fertur beatisissimus Evangelista Joannes , inquit , cum perdiderit manus mollesceret , quandam ad se habitu venatorio vensionem subito conspexisse : *Qui miseratus quod vir tanæ opinionis ac fame ad tam personæ & humilitate oblectamenta submetteret , Tu ne es (inquit) ille Joannes cuius fama insignis asquo celeberrima me quoque sumus desiderio tua agnitionis dilexisti ; Cur ergo tam vilibus oblectamentis occuparis ?* Cui B. Joannes : *Quid est hoc quod manus tua gestas (sive quod manus tua gestas ?) At ille : Arcus , inquit : Et cur ait , non eum tensum abique circumferr ? Cui ille respondit : Non oporees , ne jugi curvamine rigoris fortitudi laxata mollescas atque deperas , & cum op reueris us fortiora in aliquam feram spicula derigantur , rigore per nimietatem continuo tensionis emissio violentior istius non possit emitti : Nec nostri , inquit B. Joannes , animi te offendat tam parva hac brevique laxatio , que nisi remissione*

quedam rigorem incensionis sue interdum relevet ac relaxet , irremissi vigore lentescens virtutis spiritus cum necessitas posset , obsecundare non poterit . An luctu forte S. Thomas in facto quodam non diffinili quod narratur in vitis Patrum lib. 5. cap. 10. de Sancto Antonio Abbe ; Nempe quod cum ad eum venissent fratres quidam us de suis visionibus & phantasias consularentur , supervenient quidam venator , & videt Abbas gaudentem cum fratribus (perinde ac si dicat ludentem seu jocantem) & displicuit ei . Volens autem senex ei ostendere quod oportet aliquando condescendere fratribus , dixit ei : Pone sagittam in arcu tuo & trah : Et fecit sic : Et dixit , Item trahas ; & traxis : Et rursus dixit ei , Trahi : Et dixit ei venator : Si supra mensuram traxero frangeretur arcus : Dixit ei & Abbas Antonius : Ita est in opere Dei : Si plus a mensura tendimus , fratres circa deficiunt : Expediit ergo eorum relaxare rigorem : Hoc audiens venator compunctus est , & multum proficiens in sermone sensis discessit , &c.

operans est virtus moralis.

Et ideo circa ludos potest esse aliqua virtus, quam Philosophus (loc. sup. cit.) *eutrapeliam* nominat : & dicitur aliquis *eutrapelus* a bona conversione, quia scilicet bene convertit aliqua dicta, vel facta in solarium ; & inquantum per hanc virtutem homo refrenatur ab *immoderantia ludorum*, sub modestia continetur.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est, (in cor. art.) jocosa debent concurrere negotiis, & personis : unde & Tullius dicit in I. Rethor (seu de invent. inter princ. & med.) quod *quando auditores sunt defatigati, non est inutile ab aliqua re nova, aut ridicula orationem incipere, si tamen rei dignitas non adiuit jocandi facultatem*. Doctrina autem sacra maximis rebus intendit, secundum illud Proverb. VIII. 6. *Audite, quoniam de rebus magnis locutura sum* : Unde Ambrosius non excludit universaliter jocum a conversatione humana, sed a doctrina sacra : unde præmittit : *Licet interdum honesta joca, ac suavia sint; tamen ab ecclesiastica abhorrent regula: quoniam qua in Scripturis sanctis non reperimus, ea quemadmodum usurpare possumus?*

Ad secundum dicendum quod verbum illud Chrysostomi est intelligendum de illis qui inordinate ludis utuntur, & præcipue eorum qui finem in delectatione ludi constituunt ; sicut de quibusdam dicitur Sapientia IV. 12. *Aestimaverunt esse ludum vitam nostram: contra quos dicit Tullius in I. de officiis (in tit. Fontem esse modestie, ut appetitus obediatur ratione:) Non ita generati a natura sumus, ut ad ludum, & jocum facti esse videamur, sed ad severitatem possumus, & ad quedam studia graviora, atque majora.*

Ad tertium dicendum, quod ipsæ operationes ludi secundum suam speciem non ordinantur ad aliquem finem ; sed delectatio quæ in talibus actibus habetur, ordinatur ad aliquam animæ recreationem, & quietem : & secundum hoc, si fiat moderate, licet uti ludo. Unde Tullius dicit in I. de officiis (loc. cit.) *Ludo, & joco utri quidem licet, sed sicut somno, & quietibus ceteris, tum cum gravibus, seruisse rebus satisfecerimus.*

A P P E N D I X.

EXART: habes primo : quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito fuisse insinuatum a Scripturis, & Augustino, quod in ludis potest esse virtus. A

D. Augustino quidem, ut extenditur cum discursu in arg. contr. A Scripturis vero per hoc, quod dicitur Eccles. 3. *Tempus flendi, & tempus ridendi. Tempus plangendi, & tempus saltandi.* Non enim Scriptura approbat post fletum, & planctum, idest post laboriosa opera, tempus ridendi, & saltandi, idest moderata jucunditatis, atque recreacionis : nisi, in iudicis hujuscenodi posse esse aliquam virtutem, cognosceret. Item per locum a sanili insinuatur I. Tim. 5. *Noli abhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, & frequentes infirmitates tuas.* Ac si ad propositum dixerit : *Noli fine aliqua animi recreatione moderata nimis gravioribus negotiis occupari propter infirmitatem carnis tue.* Item Judith 15. 16. *Omnis populi gaudebant in organis, & cybaris, & erat populus jucundus secundum faciem sanctorum.* Jucundum enī secundum faciem sanctorum esse in talibus ludis, & gaudiis exteriotibus præfert virtutem aliquam, (idest eutrapeliam græce a Philosopho dicitam) recreationibus debite moderatis inesse. Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 806

Utrum in superfluitate ludi possit esse peccatum.

IV. Est. leq. 16.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod in superfluitate ludi non possit esse peccatum. Illud enim quod excusat a peccato non dicitur esse peccatum. Sed latus quandoque excusat a peccato : multa enim, si serio fierint, gravia peccata essent, quæ quidem joco facta vel nulla, vel levia sunt. Ergo videtur quod in superabundantia ludi non sit peccatum.

2. Præterea. Omnia alia vitia reducuntur ad septem vitia capitalia, ut Gregorius dicit XXXI. Moral. (cap. xviii. a med.) Sed superabundantia in ludis non videtur reduci ad aliquod capitalium vitiorum. Ergo videtur quod non sit peccatum.

3. Præterea. Maxime histriones in ludo videntur superabundare, qui totam suam vitam ordinant ad ludendum. Si ergo superabundantia ludi esset peccatum, tunc omnes histriones essent in statu peccati : peccarent etiam omnes qui eorum ministerio uterentur, vel qui eis aliqua largirentur, tamquam peccati fautores : quod videtur esse fallum : legitur

gitur enim in vitis Patrum, (Lib. II. cap. xvi. & Lib. VIII. cap. lxxii.) quod beatissimo Paphnutio revelatum est quod quidam ioculator futurus erat sibi consors in vita futura. (1)

Sed contra est quod super illud Proverb. xiv. *Risus dolore miscerbitur, & extrema gaudii ludus occupat*, dicit Glossa (interl.), *luctus perpetuus*. “ Sed in superfluitate iudi est inordinatus risus, & inordinatum gaudium. Ergo est ibi peccatum mortale, cui soli deberet luctus perpetuus.

Respondeo dicendum, quod in omni eo quod est dirigibile secundum rationem, superfluum dicitur quod regulam rationis excedit; diminutum autem dicitur aliquid, secundum quod deficit a regula rationis. Dictum est autem (art. præc.) quod ludicra, sive jocosa verba, vel facta sunt dirigibilia secundum rationem. Et ideo superfluum in ludo accipitur quod excedit regulam rationis: quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo ex ipsa specie actionum quæ assumentur in ludo: quod quidem jocandi genus secundum Tullium (Lib. I. de offic. tit. de scurrilis. & facit.) dicitur esse illiberale, petulans, flagiosum, obscenum, quando scilicet utitur aliquis causa ludi turpibus verbis, vel factis, vel etiam his quæ vergunt in proximi-
ni nocumentum, quæ de se sunt peccata mortalia. Et sic patet quod excessus in ludo est peccatum mortale.

Alio autem modo potest esse excessus in ludo secundum defectum debitum circumstantiarum; puta cum aliqui usuntur ludo vel temporibus, vel in locis indebitis, aut etiam præter convenientiam negotii, seu personæ. Et hoc quidem quandoque potest esse peccatum mortale propter vehementiam affectus ad ludum; cuius delectationem præponit aliquis dilectioni Dei; ita quod con-

Summ. S. Th. Tom. IX.

tra præceptum Dei, vel Ecclesie, talibus ludis uti non refugiat. Quandoque autem est peccatum veniale, puta si aliquis non tantum afficitur ad ludum quod propter hoc velit aliquid contra Deum committere.

Ad primum ergo dicendum, quod aliqua sunt peccata propter solam intentionem, quia scilicet in injuriam alicuius fiunt: quam quidem intentionem excludit ludus, cuius intentio ad delectationem fertur, non ad injuriam alicujus: & in talibus ludus excusat a peccato, vel peccatum diminuit. Quædam vero sunt quæ secundum suam speciem sunt peccata, sicut homicidium, fornicatio, & similia: & talia non excusat per ludum, quinimo ex his ludus redditur flagitosus, & obscenus.

Ad secundum dicendum, quod superfluitas in ludo pertinet ad ineptam latitudinem, quam Gregorius (loc. cit. in arg.) dicit esse filiam gulae. Unde Exod. xxxii. 6. dicitur: *Sed sit populus manducare, & surrexerunt lude re.* (2)

Ad tertium dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) ludus est necessarius ad conversationem humanæ virtutis. Ad omnia autem quæ sunt utilia conversationi humanæ, deputari possunt aliqua officia licita. Et ideo etiam officium histriorum, quod ordinatur ad solarium hominibus exhibendum, non est secundum se illicitum: nec sunt in statu peccati, dummodo moderate ludo utantur, id est non utendo aliquibus illicitis verbis, vel factis ad ludum, & non adhibendo ludum negotiis, & temporibus indebitis. Et quamvis in rebus humanis non utantur alio officio per comparationem ad alios homines; tamen per comparationem ad seipso, & ad Deum alias habent seriosas, & virtuosas operations; puta dum orant, & suas passiones, & operations componunt, & quandoque etiam

S

pau-

(1) De tibicine tamen sive symphoniaco qui & latro fuerat non de joculatore seu histrione sic legitur; ut cap. 16. libri secundi & cap. 62. libri octavi videtur est; ubi narratur quod cum in mentem Paphnutio venisset postulare a Deo ut ostenderet sibi cui Sandorum sunilis esset, Angelus ei symphoniacum illum seu tibicinem designavit, qui cum adhuc latronianum exerceret, puellam quamdam sive virginem Deo consecratam, cuius pudorem violare consortes eius attentabant, ab infamia illa liberavit, & mulierem fugientem cuius maritus in carcere propter debita vexabatur, in cellam suam officio duxit eique pecuniam quæ debitorum solutioni sufficeret liberaliter ministravit; ac tandem per hanc occasionem a Paphnutio admonitus quam Deo charus esset, una

cum illo in eremum secessit anteacto ministerio renuntians, & post tres annos demum in continuis pie-tatis exercitiis magno cum fervore transactos recte in cælum evolavit.

(2) Ad idolorum cultum 1. ad Corinth. 10. vers. 8. Apostolus expresse refert, cum sic ait: *Nec idolatria officiamini sicut scriptum est. Sed sit populus &c.* Hinc Augustinus lib. 83. questionum quæst. 61. post medium: *Quid Iusui puerili tam simile est quam idola colere?* quando & Apostolus genus illud superstitionis ad hoc reculit &c. Proindeque Lyranus notat in Hebreo haberi, & surrexerunt illudere: Paganus tamen, *Et surrexerunt ad ridendum: Sed risus ille in idolorum cultura cum tripudiis adhibebatur &c.*

pauperibus eleemosynas largiuntur. Unde illi qui moderate eis subveniunt, non peccant, sed juste faciunt, mercedem ministerii eorum eis tribuendo. Si qui autem superflue sua in tales consumunt, vel etiam sustentant illos histriones qui illicitis ludis utuntur; peccant quasi eos in peccato fontes. Unde Augustinus dicit super Joannem (tract. c. ante med.) quod *donare res suas histriónibus, vixum est immane, non virtus; nisi forte aliquis histrio esset in extrema necessitate, in qua esset ei subveniendum: dicit enim Ambrosius in Lib. de officiis (1) Pasce fame mortuentem: quisquis enim pascendo hominem servare poseris, si non pauperis, occidisti.*

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & in recto sensu intelligas, merito insinuatum a Scripturis; superfluitatem ludi esse peccatum. Ut Proverb. 14. secundum quod extenditur cum glos. & discursu in arg. constr. Item a Job 21. *Tenent tympanum, & cytharam, & gaudens ad sonum organi. Ducant in bonis dies suos: & in puncto ad inferna descendunt.* Item insinuat per hoc, quod dicitur Eccl. 25. *Meli invenisti, comedere, quod sufficit tibi: ne forte satiates evomas illud.* Et infra: *Qui mel multum comedis, non est bonum.* Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 807

Utrum in defectu ludi consistat aliquod peccatum.

IV. Est. lect. 16.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod in defectu ludi non consistat aliquod

peccatum. Nullum enim peccatum indicatur poenitenti. Sed Augustinus dicit (in Lib. de vera, & falsa poenit. cap. xv. a med.) de poenitente loquens: *Cobibeat se a ludis & a spectaculis seculi qui perfectam consequi vult remissionis gratiam.* Ergo in defectu ludi non est aliquod peccatum.

2. Præterea. Nullum peccatum ponitur in commendatione Sanctorum. Sed in commendatione quorundam ponitur quod a ludo absinuerunt: dicitur enim Hierem. xv. 17. *Non: sed in concilio ludensium: & Tob. iii. 17. dicitur: Numquam cum ludensibus miscui me, neque cum his qui in levitate ambulant, participem me præbuit.* (2) Ergo in defectu ludi non potest esse peccatum.

3. Præterea. Andronicus ponit austernitatem, quam inter virtutes numerat, esse habitum, secundum quem aliqui nec afferunt aliis delectationes collocutionum, nec ab his recipiunt. Sed hoc pertinet ad defectum ludi. Ergo defectus ludi magis pertinet ad virtutem quam ad vitium.

Sed contra est quod Philosophus in II. Ethic. (cap. viii.) & in IV. (cap. viii.) (3) ponit defectum in ludo esse vitiolum.

Respondeo dicendum, quod omne quod est contra rationem in rebus humanis, vitiolum est. Est autem contra rationem ut aliquis se aliis onerosum exhibeat, putandum nihil delectabile exhibet, & etiam aliorum delectationes impedir. Unde Seneca dicit (Lib. de iv. virtutib. cap. de continencia ante med.) *Sic te geras sapienter, quod nullus te habeat tamquam asperum, nec contemnas quasi vitem* (4). Illi autem qui in ludo deficiunt, nec ipsis dicunt aliquod ridiculum, & dicentibus molesti sunt, quia scilicet moderatos aliorum ludos non recipiunt. Et ideo tales vitioli sunt, & dicuntur *duri & agresivi*, ut Philosophus dicit in IV. Ethic.

(1) Sicut refertur in Decretis dist. 86. c. Pasce: At cum tres libros de officiis Ambrosius composuerit, hæc in eorum nullo extant: quamvis & Polycarpus & Anselmus itidem citent: Milleloquium autem Ambrosianum a me Lugduni visum citat ex libro de alendis pauperibus qui nec in operibus Ambrosii nunc extat.

(2) Verba sunt Sarce filiae Raguelis cum ex ancilla sua improprietum quoddam audisset, flebiliter orantis Deum, & suum ei statum ad misericordiam exrandam ac imperrandam exponentis.

(3) Libro 2. quidem cap. 9. in antiquis & apud S. Thom. lect. 9. vel in græco-lat. cap. 7. ubi defectus ludi *ruficetas* dicitur (*αρπονια*) Sed lib. 1. cap. 16. in antiquis & apud S. Thomam lect. 16. vel cap. 14. græco-latino, non 1. ut prius.

(4) Velut ex libro de quatuor virtutibus author Polyantthese refert hoc modo: *Si jocos exiges, hoc cum dignitate sapientia geris, ut non te gravem tamquam asperum & non contemnas quasi vitem: Sed in modernis operibus non extat. Libro tamen de tranquillitate animi versus finem quidpiam ad hunc sensum pertinet habet: Nec in eadem intentione, inquit, equaliter retinenda mens es, sed ad jocos revocanda. Cum pueros Socrates ludere non erubescobat &c.* Et paulo post: *Danda est remissio animis; meliores acrioresque requiescunt surgentes: Ut fertilisbus agris non est imperandum, cito enim exhaucit illos numquam intermissa fecunditas, ita impetus animorum assiduis labor frangit; vires recipient resoluti penitulum & remitti &c.*

Ethic. (cap. viii.)

Sed quia ludus est utilis propter quietem. & delectationem; delectatio autem, & quies non propter se queruntur in humana vita, sed propter operationem, ut dicitur in X. Ethic. (cap. vi.) ideo defectus ludi minus est viciosus quam ludi superexcessus. Unde Philosophus dicit in IX. Ethic. (cap. x. ante med.) quod pauci amici propter delectationem suis habendi, quia parum de delectatione sufficis ad vitam quasi pro condimento, sicut parum de sale sufficis in cibo.

Ad primum ergo dicendum, quod quia poenitentibus luctus indicitur pro peccatis, ideo interdicitur eis ludus. Nec hoc pertinet ad vitium defectus, quia hoc ipsum est secundum rationem quod in eis ludus diminuatur.

Ad secundum dicendum, quod Hieremias ibi loquitur secundum conuentiam temporis, cuius status magis luctum requirebat: unde subdit: *Solus fedebam, quoniam amissione replesti me.* Quod autem dicitur Tob. 111. pertinet ad ludum superfluum: quod patet ex eo quod sequitur: *Neque cum his qui in locitate ambulant, participem me prebeant.*

Ad tertium dicendum, quod austeritas, secundum quod est virtus, non excludit omnes delectationes, sed superfluas, & inordinatas: unde videretur pertinere ad affabilitatem, quam Philosophus (Lib. IV. Ethic. cap. vi.) *amicitiam* nominat, vel ad eutrapeliam, (1) sive jucunditatem: & tamen nominat, & definit eam sic secundum convenientiam ad temperantiam, cuius est delectationes reprimere.

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum suffisse a Scripturis, & Philos.; quod in defectu ludi potest esse peccatum. A Philos. quidem in arg. contr. A Scripturis vero: ut in ar. 2. append. Ex eisdem enim scripturarum authoritatibus, per quas ostenditur, virtutem aliquam posse esse in ludis, coostenditur quoque, si per locum ab oppositis fiat

processus, quod in defectu ludi potest esse peccatum. Approbans enim ludem eodem per opositum tenore defectum ludi reprobatur: quoniam, si aliqua virtus est in ludo, non potest nullum vitium esse in defectu ludi. Secundo vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O C L X I X.

De Modestia,

In duos articulos divisa.

D EINDE considerandum est de modestia, secundum quod consistit in exteriori apparatu, & circa hoc queruntur duo.

Primo, utrum circa exteriorem apparatum possit esse virtus, & vitium.

Secundo, utrum mulieres peccent mortaliiter in superfluo ornato.

A R T I C U L U S I. 803

Utrum circa exteriorem ornatum possit esse virtus, & vitium.

Inf. quest. clxxxvii. art. 6. cor. & quol. x. art. 14. & opusc. lviii. cap. viii. & Mastb. x. & I. Ethic.

A D primum sic proceditur. Videtur quod circa exteriorem ornatum non possit esse virtus, & vitium. Exterior enim ornatus non inest nobis a natura: unde & secundum diversitatem temporum, & locorum variatur; unde Augustinus dicit in III. de doctrina christ. (cap. xii. ad fin.) quod talares & manicas babere apud veteres Romanos flagitium erat (2); nunc autem honesto loco natis non eas babere flagitium est. Sed, sicut Philosophus dicit in II. Ethic. (cap. i.) naturaliter inest nobis aptitudo ad virtutes. Ergo circa hujusmodi non est virtus, & vitium.

2. Præterea. Si circa exteriorem cultum esset virtus, & vitium, oporteret quod superfluitas in talibus esset vitiola, & etiam defectus viciosus. Sed superfluitas in cultu exteriori non videtur esse viciosa, quia etiam sacerdotes &

S 2 mini-

(1) *Amicitiam* quidem vel cap. 13. græco-lat. vel cap. 14. in antiquis & apud S. Thomam. lect. 14. *Eutrapeliam* autem vel cap. 14. græco-lat. vel cap. 16. in antiquis & apud S. Thomam lect. 16. Non ut prius cap. i. *Eutrapeliam* porro *jucunditatem* reddit

S. Thom. quantum ad sensum, cum ex nominis notione *απρεστία bonam conversionem* significet; quia facile in omnia flebitur qui affabilis est vel jucundus.

(2) Ob molliitatem effeminatam ex Gellio lib. 7. cap. 12. & Æneidos 9. v. 616.

ministri altaris in sacro ministerio pretiosissimis vestibus utuntur: similiter etiam defectus in talibus non videtur esse vitiosus, quia in laudem quorumdam dicitur ad Heb. xi. 37. *Circuerunt in melotis* (1) & *in pellibus caprinis*. Non ergo videtur quod in talibus possit esse virtus, & vitium.

3. Præterea. Omnis virtus aut est theologicæ, aut moralis, aut intellectualis. Sed circa hujusmodi non consistit virtus intellectualis, quæ perficitur in aliqua cognitione veritatis: similiter etiam nec est ibi virtus theologica, quæ habet Deum pro objecto: nec est etiam ibi aliqua virtutum moralium, quas Philosophus tangit (Lib. II. Ethic. cap. viii.) Ergo videtur quod circa hujusmodi cultum non possit esse virtus, & vitium.

Sed contra. Honestas ad virtutem pertinet. Sed in exteriori cultu consideratur quædam honestas: dicit enim Ambrosius in I. de offic. (cap. xix.) *Decor corporis. non sù affectatus, sed naturalis, simplex, negligens magis quam expeditus, non pretiosus, & aluentibus adiutus vestimentis, sed communibus, ut honestati, vel necessitatì nibil desit, nibil accedat nitori.* Ergo in exteriori cultu potest esse virtus, & vitium.

Respondeo dicendum, quod in ipsis rebus exterioribus, quibus homo utitur, non est aliquod vitium, sed ex parte hominis, qui immoderate utitur eis. Quæ quidem immoderantia potest esse dupliciter. Uno quidem modo per comparationem ad consuetudinem hominum cum quibus aliquis vivit: unde dicit Augustinus in III. Confess. (cap. viii. a princ.) *Que contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt; ut pacium inter se civitatis, aut gentis consuetudine, vel lege firmatum nullius civis, aut peregrini libidine violetur: turpis est enim omnis pars universo suo non congruens.*

Alio modo potest esse immoderantia in usu talium rerum ex inordinato affectu utensilis; ex quo quandoque contingit quod homo nimis libidinose talibus utatur, sive secundum consuetudinem eorum cum quibus vivit, sive præter eorum consuetudinem. Unde Augustinus dicit in III. de doctrina christ. (cap. xxi. in fin.) *In usu rerum abesse oportet libidinem: que non solam ipsa eorum, inter quos vivit, consuetudine nequiter abusur; sed etiam sepe fines ejus egressa, fastidiatum suum, que inter clausa morum solemnium latitabat, flagitiosissima erupcione manifestat.*

Contingit autem ista inordinatio affectus tripliciter quantum ad superabundantiam. Uno modo per hoc quod aliquis ex superfluo cultu vestium hominum gloriam querit, prout scilicet veste, & alia hujusmodi pertinent ad quemdam ornatum. Unde Gregorius dicit in quadam homilia (xl. in Evang. iater princ. & med.) (2) *Sunt nonnulli qui cultum subtilium, pretiosarumque vestium non putant esse peccatum: quod videlicet si culpa non esset, nequam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives qui torquebant apud inferos, byssos, & purpura induitus fruisset. Nemo quippe vestimenta pretiosa, scilicet excedentia proprium statum, nisi ad inanem gloriam querit* (3). Alio modo secundum quod homo per superfluum cultum vestium querit delicias, secundum quod vestis ordinatur ad corporis fomentum. Tertio secundum quod nimiam sollicitudinem apponit ad exteriorum vestium cultum, etiam si non sit aliqua inordinatio ex parte finis. Et secundum hoc Andronicus ponit tres virtutes circa exteriorum cultum: scilicet humilitatem, quæ excludit intentionem gloriae, unde dicit, quod humilitas est habitus non superabundans in sumptibus, & præparationibus: & per se sufficiens, quæ excludit intentionem

(1) Ex greco μέλος ita distis, quod significat ovem, quasi melora vestis intelligatur ex ovino corio facta: Etsi μέλος quodlibet pecus vel quadrupes generaliter potest significare: Unde melotam Glossa interpretatur *vestem de pilis camelorum contextam*; qualem sanctus Præcursor habuisse dicitur tum Matth. 3. vers. 4. tum Marc. I. vers. 6. ut & Helias 4. Reg. vers. 8. minus exprefse tamen quam Præcursor quem in Evangelio comparat ei Christus. Addit & Glossa quod habet item Haymo & magis prebat S. Thomas, melotam dici ab animali quodam quod a Latinis passim taxus propter hispidam pelllem appellatur, sed a Plinio μελες: Atqui cum ejusmodi animal sic dicatur

ex greco μέλι seu latine mel, quia mellis avidissimum, ideoque melota primam haberet brevem si ex illo derivaretur & meleta potius dici debere videtur, parum congruit græca voci μελωτη, quæ pri-mam habet longam, ut patet.

(2) Ubi divitis epulonis non parabolam tantum sed historiam veram ex professo explicat.

(3) Puta ut honorabilior ceteris esse videatur, ad-dit ibidem Gregorius: Et rationem subdit, quia no-nō vult ibi pretiosis vestibus indui ubi ab aliis non possit videri; unde pro sola inani gloria vestimentum pretiosius queri res ipsa testatur &c.

nem deliciarum , unde dicit , quod per se sufficientia est habitus contentus quibus aportet , & determinativa eorum quæ ad vivere convenient (1) , secundum illud Apostoli I. ad Timoth. ult. 8. *Habentes alimenta , & quibus regamur , his contenti simus : & simplicitatem , quæ excludit superfluum sollicitudinem talium , unde dicit , quod simplicitas est habitus contentus his quæ contingunt (2) .*

Ex parte autem defectus similiter potest esse duplex inordinatio per affectum . Uno quidem modo ex negligentia hominis , qui non adhibet studium , vel laborem ad hoc quod exteriori cultu utatur , secundum quod oportet . Unde Philosophus dicit in VII. Ethic. (3) quod hoc ad mollitiem pertinet quod aliquis trahat vestimentum per terram , ut non laboret elevando ipsum . Alio modo ex eo quod ipsum defectum exterioris cultus ad gloriam ordinat . Unde dicit Augustinus in Lib. II. de sermone Domini in monte (cap. xii. "parum a princ.) non in solo verum corporeorum nitore , atque pompa , sed etiam in ipsis sordibus luxtuosissime esse posse jactantiam , & eo periculosiorum , quod sub nomine servitutis Dei decipit . Et Philosophus dicit in IV. Ethic. (4) quod superabundatio , & inordinatus defectus ad jactantiam pertinet .

Ad primum ergo dicendum , quod quamvis ipse cultus exterior non sit a natura , tamen ad naturalem rationem pertinet ut exteriorem cultum moderetur : & secundum hoc nati sumus hanc virtutem suscipere , quæ exteriorem cultum moderatur .

Ad secundum dicendum , quod illi qui in dignitatibus constituantur , vel etiam ministri altaris , pretiosioribus vestibus quam ceteri induuntur , non propter sui gloriam , sed ad significandam excellentiam sui ministerii , vel cultus divini : & ideo in eis non

est vitiosum . Unde Augustinus dicit in III. de doctrina christi . (cap. xii. in princ.) *Quisquis sic utitur exteriorius rebus , ut metas consuetudinis bonorum , inter quos versatur , excedat , aut aliquid significat , aut flagitosus est , dum scilicet (5) propter delicias , aut ostentationem talibus utitur . Similiter etiam ex parte defectus contingit esse peccatum . Non tamen semper qui vilioribus quam ceteri vestibus utitur , peccat . Si enim hoc facit propter jactantiam , vel superbiam , ut se ceteris preferat , vitium superstitionis est . Si autem hoc faciat propter macerationem carnis , vel humilationem spiritus , ad virtutem temperantiae pertinet . Unde Augustinus dicit in Lib. III. de doct. christi . (loc. cit.) Quisquis restrictius rebus præscrivuntibus utitur quam se habent mores eorum cum quibus vivis , aut temperatus , aut superstitionis est . Præcipue autem competit vilibus vestimentis uti his qui alias & verbo , & exemplo ad penitentiam hortantur ; sicut fecerunt Prophetæ , de quibus Apostolus ibi loquitur . Unde quædam Glossa (6) (super illud , Ipse autem Joannes &c.) dicit Matth. 111. Qui penitentiam predicat , habbitum penitentia pretendit .*

Ad tertium dicendum , quod hujusmodi exterior cultus indicium quoddam est conditionis humanæ : & ideo excessus , & defectus , & medium in talibus reduci possunt ad virtutem veritatis , quam Philosophus (loc. cit. in arg.) ponit circa facta , & dicta , quibus aliquid de statu hominis significatur (7) .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum esse a scripturis , & Ambros. quod circa ornatum exte-

(1) Id est quæ vita honestati congruent , sive necessitati &c.

(2) Ex græca phrasι secundum quam ἡ δρόμους
five contingens pro quibuslibet promiscue obviis usurpantur .

(3) Ut cap. 8. græco lat. videre est , vel cap. 7. in antiquis & apud S. Thom. lect. 7. sed in Coloniensi Editione ad marginem ineptissime lib. 2.

(4) Non cap. 7. sicut prius indicabatur ad marginem , sed cap. 13. græco-lat. prope finem , vel cap. 15. in antiquis & apud S. Thom. lect. 15. ubi pro jactantia vertit arrogansiam Aretinus ; Αρροκρή autem græca dicitur quod utrovis latine modo reddi potest .

(5) Ad secundam dumtaxat appendicem explicatio ista spectat , quod sit flagitosus cum ad ostentationem vel delicias his utitur : Ad primam autem , quod nimur aliquid significat , pertinent ea quæ præmittuntur de vestibus propter ministerii excellentiam significandam pretiosissimam .

(6) Innominata nempe nec ullius indicem praeferens : Ex Beda autem paulo aliis verbis colligi potest , sic dicente ; *Austriacæ vestrum ostendebat , quia penitentiam predicabat .*

(7) Ex cap. 13. græco-lat. vel in antiquis 15. colligitur & apud S. Thom. lect. 15. non cap. 7. sicut prius .

exteriorem potest esse virtus, & vitium. A D. Ambros. quidem, ut in *arg. cons.* A scripturis vero per hoc, quod dicitur Isaie 3., „Aueret Dominus ornamenta calceamento-rum, & lunulas, & torques, monilia, „armillas, mitras, & discriminalia, &c. & „erit pro suave odore fector, pro zona fu-niculus, pro crispani crine calvitium, & „pro fascia pectorali cilicum. Item 1. Tim. „2. Mulieres in habitu ornato, cum vere-cundia, & sobrietate ornantes se; non in „tortis crinibus, aut auro, aut margaritis „vel ueste pretiosa, sed quod decet mulie-„res promittentes pietatem per opera bona „Item 1. Pet. 3. Mulierum non sit extrinse-cus capillatura, aut circumdatio auri, aut „vestimentorum cultus. Sic enim aliquando „& sanctæ mulieres sperantes in Deo orna-bant se. „Ex his enim Scripturæ elici-volunt a scholasticis prudentibus, quod circa exteriorem cultum virtus potest esse, & vi-tium. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 809

Utrum ornatus mulierum sit sine peccato mortali.

Opus. lvi. cap. viii. & Isa. iii. fin. &
I. Cor. vii. lefi. 7.

AD secundum sic proceditur. Videlur quod ornatus mulierum non sit sine peccato mortali. Omne enim quod est contra præceptum divinae legis, est peccatum mortale. Sed ornatus mulierum est contra præceptum divinae legis: dicitur enim I. Petr. 111. 3. *Quare*, scilicet mulierum, (1) non sit ex-trinsecus capillatura; aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus: ubi dicit *Glossa Cypriani* (ord. Lib. de habitu virg. cir. med.) „Serico, & purpura induæ, „Christum sincere induere non possunt:

„aero, & margaritis adornata, & monili-„bus, ornamenta mentis, & corporis per-diderunt. (2) Sed hoc non sit nisi per peccatum mortale. Ergo ornatus mulierum non potest esse sine peccato mortali.

2. Præterea. Cyprianus dicit in Libro de habitu virginum (loc. cit.) *Non virgines tantum, aut vidues, sed & nupcas post, & omnes oxenino feminas admonendas, quod opus Dei, & facturam ejus, & plasma adulterare nullo modo debeant, adhibito flavo colore, vel nigro pulvere, vel ruboro, aut qualibet linea-menta nativa corrumpente medicamine.* Et postea subdit: *Manus Deo inferunt, quando illud quod ille formavit, reformare contendunt. Impugnatio est ista divini operis, prævaricatio est veritatis. Deum videre non poteris, quando oculi tibi non sunt, quos Deus fecit, sed quos diabolus infecit, de inimico suo compre, cum illo pariter arsura. Sed hoc non debetur nisi peccato mortali. Ergo ornatus mulieris non est sine peccato mortali.*

3. Præterea. Sicut non congruit mulieri quod vele virili utatur; ita etiam ei non competit quod inordinato ornatu utatur. Sed primum est peccatum: dicitur enim Deut. xxii. 5. *Non induatur mulier ueste virili, nec vir ueste mulibri.* Ergo etiam videlur quod superflus ornatus mulierum sit pecca-tum mortale.

4. Sed contra est, quia secundum hoc vi-deretur quod artifices hujusmodi ornamenta præparantes mortaliter peccarent.

Respondeo dicendum, quod circa orna-menta mulierum sunt eadem attendenda que supra (art. pccc.) communiter dicta sunt circa exteriorem cultum; & insuper quod-dam aliud speciale, quod scilicet muliebris cultus viros ad lasciviam provocat, secun-dum illud Proverb. vii. 10. *Ecce mulier oc-currit illi ornata meretricio preparata ad deci-piendas animas.*

Potest tamen mulier licite operam dare ad

(1) Ut supponitur ibi ex vers. 1. ubi expresse no-minantur.

(2) Sic vetus *Glossa*, quoad priorem appendicem, nisi quod sinceriter pro sincere, ut est in ipso Sum-mæ Manuscripto: Quoad posteriorem vero, *cordis ac pectoris*, ut & in textru Cypriani moderno sic habe-etur: Sed nova *Glossa* & Cypriani modernus textus tantum habet priori loco *Christum induere non pos-sunt*; Posteriori autem eadem *Glossa* nova & veteri-iori Cypriani textus quem putavat Erasmus corri-gendum & ad marginem ejus annotavit, *ornamenta cor-dis & corporis, vel mentis & corporis perdiderunt*,

sicut hic habet S. Thomas & Manuscriptum ipsum Summæ: Quo sensu dici possunt *ornamenta corporis* verecundia & modestia quam superfluo ejus ornatu perdidisse videri possunt. In verbis quoque argum 2. sequentibus aliter habet Cypriani modernus textus quod opus Dei & factura ejus & plastica (five plasti-cæ) adulterari nullo modo debeat: Sed qui vocem plastica seu plastiæ non intellexit que significat ar-tem formativam (πλαστική) plasma sibi perperam finxit in veteribus Exemplaribus unde mutuatus est S. Thomas: Quamvis ad sensum parum refert, cum plasta quoque sit *formatio* five id quod formatur.

ad hoc quod viro suo placeat, ne per ejus contemptum in adulterium labatur. Unde dicitur I. ad Corinth. vii. 34 quod mulier *qua nuptia est, cogitat que sunt mandi, quomodo placeat viro*. Et ideo si mulier conjugata ad hoc se ornet ut viro suo placeat, potest hoc facere absque peccato.

Illi autem mulieres quæ viros non habent, nec volunt habere, vel sunt in statu non habendi, non possunt absque peccato appetere placere virorum aspectibus ad concupiscentium: quia hoc est dare eis incentivum peccandi. Et si quidem hac intentione se ornent, ut alios provocent ad concupiscentiam, mortaliiter peccant; si autem ex quadam levitate, vel etiam ex quadam vanitate propter jaestiantiam quamdam, non semper est peccatum mortale, sed quandoque veniale. Et eadem ratio quantum ad hoc est de viris. Unde Augustinus dicit in epist. ad Possidum (ccxlv. al. lxxii. ante med.) *Nolo ut de ornamentis auri, vel vestis præproperam habeas in prohibendo sententiam, nisi in eos qui neque conjugati sunt, neque conjugari cupientes, cogitare debent quomodo placeant Deo. Illi autem cogitant quæ sunt mundi, quomodo placeant vel viri uxoribus, vel mulieres maritis: nisi quod capillos nudare feminas, quas etiam caput velare Apostolus iubet, nec maritatas decet* (1).

In quo tamen casu possent aliquæ a peccato excusari, quando hoc non fieret ex aliqua vanitate, sed propter contrariam consuetudinem; quamvis talis consuetudo non sit laudabilis.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Glossa (ordin.) ibidem dicit, *mulieres eorum qui in tribulacione erant, contemnebant viros; & ut alii placerent, se pulchre ornabans*: quod fieri Apostolus prohibet (2). In quo etiam casu loquitur Cyprianus; non autem prohibet, mulieres conjugatas ornari,

ut placeant viris, ne detur eis occasio peccandi cum aliis. Unde Apostolus I. ad Timoth. ii. 9. dicit: *Mulieres in habitu ornato, cum verecundia, & sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut ueste preiosa: per quod datur intelligi, quod sobrios, & moderatus ornatus non prohibetur mulieribus, sed superflus, & invercundus, & impudicus.*

Ad secundum dicendum, quod mulierum fucatio, de qua Cyprianus loquitur, est quædam species fictionis, quæ non potest esse sine peccato. Unde Augustinus dicit in epist. ad Possidum (ccxlv. al. lxxii. ante med.) *Fucari pigmentis, quo rubicundior, vel candidior appareat, adulterina fallacia est: quæ non dubito etiam ipsos maritos se nolle decipi, quibus solis, (3) scilicet maritis, permittere sunt feminine ornari secundum veniam, non secundum imperium. Non semper tamen talis fucatio est cum peccato mortali, sed solum quando fit propter lasciviam, vel in Dei contemptum: in quibus casibus loquitur Cyprianus. Secundum tamen, quod aliud est fingere pulchritudinem non habitam, & aliud occultare turpitudinem ex aliqua causa provenientem, putazzitudine, vel aliquo hujusmodi: hoc enim est licitum: quia secundum Apostolum I. ad Corinth. xi. 23. (4) quæ putamus ignobiliora membra corporis esse, his honorem abundantiores circumdamus.*

Ad tertium dicendum, quod; sicut dictum est (art. præc.) cultus exterior debet competere conditioni personæ secundum communem consuetudinem. Et ideo de se vitiosum est quod mulier utatur ueste virili, aut e converso: & præcipue quia hoc potest esse causa lasciviae: & specialiter prohibetur in lege (Deut. xxii.) quia Gentiles tali mutatione habitus utebantur ad idololatriæ superstitionem. Potest tamen quandoque hoc fieri sine peccato propter aliquam necessitatem, vel cau-

(1) De mulieribus tamen mota quæstio nominativum, quia natura sua *μητρούς* (five ornatus amans) genus feminine est, ut Hieronymus ait epist. 12. multasque mulieres (etiam insignis pudicitia) quamvis nulli virorum, tamen sibi scimus ornari; hoc est, ut complacent sibiipsis.

(2) Hoc utique sic habet Glossa quæ subjungitur Oecumenii verbis, nec apud illum tamen extat, ut nec apud alium Interpretum occurrit: Quin id generalius intelligi possim indicant omnes, & ex adjunctionis colligitur: Sicut & Cyprianus ad quælibet feminas id videtur generaliter extendere, sed nomina-

tim ad virgines.

(3) Idest, propter quos tantum vel in quorum gratiam permititur feminis ut ornentur ad complacendum ipsis: Quod secundum veniam porro dicit, alio sensu i. ad Corinth. 7. usurpat, sed huc analogice spectat.

(4) Ubi propter corporis partes inhonestas hoc dicit, quæ proinde veluti ad earum indecentiam naturalem aliquo modo venustam curiosius & honestius tegi solent: Quidni extendi vero ad quamlibet indecentiam undecimque adventitiam possit?

causa se occultandi ab hostibus , vel propter defectum alterius vestimenti , vel propter aliquid aliud hujusmodi . (1)

Ad quartum dicendum , quod si qua ars est ad faciendum aliqua opera , quibus homines uti non possunt absque peccato , per consequens artifices talia faciendo peccarent , ut pote prebentes directe aliis occasionem peccandi ; puta si quis fabricaret idola , vel aliqua ad cultum idololatriæ pertinentia . Si qua vero ars sit , cuius operibus homines possunt bene , & male uti (sicut gladii , sagittæ ; & alia hujusmodi) usus talium artium non est peccatum : & haec foliæ artes sunt dicenda : Unde Chrysostomus dicit super Matth. (hom. l. a med.) Eas solum artes oportet vocare quæ necessaria , & eorum quæ continent vitam nostram , sunt tribus , & constructivæ . Si tamen operibus aliquius artis utplures aliqui male utantur , quamvis de se non sint illicitæ , sunt tamen per officium Principis a civitate extirpandæ secundum documenta Platonis (2) . Quia ergo mulieres licite se possunt ornare , vel ut conservent decentiam sui status , vel etiam aliquid superaddere , ut placeant viris , consequens est quod artifices talium ornatorum non peccant in usu talis artis , nisi forte inveniendo aliqua superflua , & curiosa . Unde Chrysostomus dicit super Matthæum (loc. cit.) quod etiam ab arte calceorum , & sextorum multa abscindere oportet : etenim ad luxuriam deduxerunt , (*) necessitatem ejus corruptentes , atque arti male commiscentes . .

APPENDIX.

Ex art. habes primo : quomodo per rationem & ostendas , & in sensu recto intelligas , merito a scripturis fuisse insinuatum , quod ornatus mulier est , & non est peccatum mortale . Quod sit , insinuatur per hoc , quod reprehendendo dicitur Prov. 7. Considero recordem juvenem . Occurrit illi mulier ornata meretricio , preparata ad capiendas animas garrula , vaga , quoinis impatiens . Item per dictum Gen. 38. quod , depositis viduitatis vestibus , Thamar ornavit se , & assumpit theristrum . Item per 4. Reg. 9. quod audita adueni Jebu , Jezabel depinxit oculos suos fibio , & ornavit caput suum . Item per dictum Iaiz 3. ut adductum fuit in a. i. app. Quod autem non sit , insinuatur per hoc , quod dicitur Judith 10. ipsam ornasse in indumentis jucunditatis suæ . Ex quo inquitur quod tempore illo , quo vir suus vivebat , ornabat se tali cultu . In quo ornatu , licet esset multum splendidus , non est credendum , ipsam Judith conjugatam peccasse mortaliter , sed nec semper venialiter . Secundo vides : quomodo &c.